
 diário oficial Nº 34.585  5 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 332/2021 – DI/CMG, 
DE 14 DE MAIO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marabá/PA; Período: 
10 a 13/05/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da); Servidor: CB PM Robson Fernandes Furtado, CPF nº 817.953.272-
00; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 656183
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 333/2021 – DI/CMG, 

DE 14 DE MAIO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 10 a 13/05/2021; Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidora: 2º SGT PM R/R Sandra 
Regina Cardoso da Silva, CPF nº 393.397.422-49; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 656184

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 049/2021-GVG, PUBLICADA NO DOE Nº 34.583, DE 
14/05/2021. Número de Publicação: 655690
ONDE SE LÊ: pela servidora CHARIANE FREITAS DA SILVA, matrícula nº 
57223122/3
LEIA-SE: Pelo servidor LEONAN EDUARDO PEREIRA OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula nº 6402881/1
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 655976

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 232/2021-PGE.G., de 14 de maio de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 202/2021-PGE.G., de 29.04.2021, as férias refe-
rente ao período aquisitivo 2019/2020, do Procurador do Estado, Dennis 
Verbicaro Soares, identidade funcional nº 5819954/1 .
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 655977
Portaria nº 233/2021-PGE.G., de 14 de maio de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora, Gabriela Silveira Santos, identidade funcio-
nal nº 5897378/2, a se afastar de suas funções no período de 24.05 a 
12.06.2021 , para gozo de residual de férias interrompida pela portaria nº 
450/2020-PGE.G., de 26.10.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 655979

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29, e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (PRODEPA), pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação da PGE, em conformidade com a Proposta Comercial n° 024/2021_
V3, sendo eles: serviços de internet e link’s de dados de 5, 10 e 13 Mbps 
(fibra óptica), IP válidos através de NAT, hospedagem de Website (revista 

eletrônica) de 5GB e 30GB, hospedagem de servidor virtualizado através 
de Rede de Comunicação de Dados do Estado do Pará e inclusão de servi-
ços, permissão de acesso ao mainframe localizado na sede da PRODEPA, 
através de licença de uso de Sistemas Globais.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, XVI, da Lei nº 8.666/93, 
considerando a prestação de serviço de informática a pessoa jurídica de 
direito público interno, por Órgãos que integrem a Administração Pública.
VALOR ESTIMADO: R$ 626.132,40 (seiscentos e vinte e seis mil, cento e 
trinta e dois reais e quarenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.126.1508.8238, elemento de despesa: 339140, fonte: 0101 e 0301.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ricardo Nasser Sefer – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém – Estado do Pará, 14 de maio de 2021.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 656220

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado resolve ratificar o Termo de Dispensa de 
Licitação nº 002/2021 para contratação de empresa especializada na Pres-
tação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação da PGE, 
em conformidade com a Proposta Comercial n° 024/2021_V3, sendo eles: 
serviços de internet e link’s de dados de 5, 10 e 13 Mbps (fibra óptica), 
IP válidos através de NAT, hospedagem de Website (revista eletrônica) de 
5GB e 30GB, hospedagem de servidor virtualizado através de Rede de Co-
municação de Dados do Estado do Pará e inclusão de serviços, permissão 
de acesso ao mainframe localizado na sede da PRODEPA, através de licença 
de uso de Sistemas Globais.
Valor: R$ 626.132,40 (seiscentos e vinte e seis mil, cento e trinta e dois 
reais e quarenta centavos).
Belém (PA), 14 de maio de 2021.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 656221

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 026/2017-PGE
Objeto: rescisão amigável do Contrato nº 026/2017-PGE, referente à presta-
ção dos serviços de manutenção do acesso à internet de 10Mbps, através da 
Rede de Comunicação de Dados do Estado, e link de dados (fibra) de 10Mbps.
Data da Assinatura: 14/05/2021
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (PRODEPA)
CNPJ nº 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Icoaraci, Belém/PA, CEP: 
66.820-000
Ordenador: Ricardo Nasser Sefer, Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 656160
Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 018/2019-PGE
Objeto: rescisão amigável do Contrato Administrativo nº 018/2019-PGE, 
referente a prestação dos serviços de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação – TIC para a Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em Santarém, 
sendo eles: fornecimento de internet 5MBPS e link de dados (fibra óptica) 
5MPBS através da rede de comunicação de dados do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 14/05/2021
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (PRODEPA)
CNPJ nº 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Icoaraci, Belém/PA, CEP: 
66.820-000
Ordenador: Ricardo Nasser Sefer, Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 656164
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 086 DE 12 DE MAIO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015. CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 
86 da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Laudo Médico, firmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 
8604/PA, Protocolo: 2021/503783. RESOLVE: 
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora DAIANE CARVALHO NO-
GUEIRA, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, identidade funcional nº 
5953771/1, lotada no POLO PARÁPAZ de Parauapebas, de acordo com o 
que dispõe o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em combinação 
com a Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 
04/05/2021 a 31/10/2021. 180 ( CENTO E OITENTA) dias. DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ALBERTO HENRIQUE TEIXEI-
RA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 655917


